
いきいき北川根

いよいよ待ちに待った夏休みです
－ 夏休みだからこそできることを －

明日から８月31日まで、子供たちは42日間の夏休み（※３年生から６年生は21日・24

日・25日が午前中３時間授業）に入ります。子供たちは、この夏休みをとても楽しみに

待っていたようです。

18日に行った全校朝会では、「夏休みだからこそできることに挑戦してみよう」という

話をしました。ご存じのとおり、笠間市には、笠間稲荷神社、県陶芸美術館、筑波海軍

航空隊記念館、大日堂（大日霊貴神社）の他、県外や海外から多くの方が訪れる素晴らしい施設や名所がたく

さんあります。この夏休みを利用して、これらの場所をお子様と一緒に巡っていただき、「平和」について考え

たり、「笠間（ふるさと）の魅力」について再発見したりする機会にしていただけたらと思います。また、地域

の行事に参加する等、地域の方と交流する機会も大切にしていただきたいと思います。

さらに、作文、絵画、ものづくり等の作品展の他、体験イベント等にも積極的にチャレンジしてみるよう話

をしました。お子様のタブレット端末に、イベントや作品募集のチラシデータが送信されています。一緒にご

覧いただき、自分がやってみたいことを考えさせ、普段できないことを思いっきりチャレンジさせてください。

「やってみる」ことで力がつき、自信となって、さらに自主性や意欲の高まりにつながることが期待できます。

最後になりましたが、令和５年度がスタートしてから約４か月間、学校の様々な教育活動に対し、保護者の

皆さまのご理解とご協力を賜りましたことについて感謝申し上げます。引き続き、楽しい夏休みにするために、

交通事故防止と水難事故防止、ネットトラブル防止のご指導をよろしくお願いいたします。この夏休みが充実

したものとなり、９月１日には心も体もひとまわり大きく成長して、元気に登校できることを願っております。

保護者の皆様も、健康に留意され、この夏を過ごされますよう心からお祈り申し上げます。

第12号
令和５年７月20日

笠間市立北川根小学校

異学年交流 「縦割り遊び」を行いました！
19日（水）の昼休みに行った「縦割り遊び」は、

猛暑のため、室内で楽しく遊べる内容を各縦割り班

の６年生が中心となって考えました。１年生にもル

ールが分かるように丁寧に説明したり、不安になら

ないように上級生がペアになってあげたり、最上級

生として６年生が頼もしい姿をたくさん見せてくれ

ました。活動が終わって教室に戻ってきた１年生は

「楽しかった！」と大満足の笑顔でした。上級生は下級生をいたわり、下級生は上級生に感謝し敬う。そん

な中で、「人とのかかわり方」、「互いを思いやる心」を学ぶ場にしていきたいと考えています。

第20回スナッグゴルフ対抗戦JGTOカップ全国大会
第２位！ おめでとう！

16日（日）、スナッグゴルフ部が福島県西郷村にある

グランディ那須白河ゴルフクラブで行われた全国大会に

出場し、見事、第２位に輝きました。部員全員が心をひと

つにして戦った結果であると思います。特に、６年生のY

さんとIさんは、これまでの練習の成果を発揮しようと集

中した素晴らしい戦いぶりでした。また、試合後に涙を流

されていた保護者の方の思いは、子供たちにしっかりと

伝わったことと思います。

熱心にご指導いただいた地域の監督とコーチ、練習場

を提供してくださっている宍戸ヒルズカントリークラブ様、

そして、いつも応援してくださっている保護者の皆様に心より感謝申し上げます。

令和５年度
学校だより


